
                                 

 

 
 

 

 
Specifikimet Teknike  
 

 

Të dhënat teknike të Gazoil D1 10ppm USLD i referohen standardit evropian (EN) të adoptuar nga 

Drejtoria e Përgjithshme e Standardizimit dhe që ka statusin e standardit shqiptar (AL ST): 

 

- Lëndë djegëse për automjete – Karburant Gazoil  sipas AL ST EN 590:2013+A1:2017 ose 

Ekuivalent SSH EN 590:2022 

 

Kërkesa të përgjithshme të zbatueshme dhe metodat e provave 

 

Tabela 1-kërkesat e përgjithshme të zbatueshme dhe metodat e provës për karburantet automotive 

 

Substanca  Njësia matëse Limitet (normat) Metoda e provës 
(shih klauzolës 2) Minimum  Maksimumi  

Numri i Cetanit  51 - EN ISO 5165 
EN  15195 
EN 16144 

Indeksi Cetanit  46,0 - EN ISO 4264 

Densiteti në 15  gradë 
celcius 

Kg/m3 820,0 845,0 EN ISO 3675 
EN ISO 12185 

Hidrokarbure Polycyclic 
aromatike 

% (m/m) - 8,0 EN 12916 

Përmbajtje squfuri mg/kg - 10,0 EN ISO 20846 
EN ISO 20884 
EN ISO 13032 

Përmbajtje Mangani 
Deri 31-12-2013 
Nga 01.01.2014 në 
vazhdim 

mg/l  
 
- 
- 

 
 
6,0 
2,0 

 
Pr EN 16576 

Pika e ndezjes Gradë celsius Mbi 55 - EN ISO 2719 
Karboni i mbetur 
(në 10%mbetje distilati) 

% (m/m) - 0,30 EN ISO 10370 

Përmbajtja e hirit % (m/m) - 0,010 EN ISO 6245 
Përmbajtja e ujit mg/kg - 200 EN ISO 12937 
Kontaminimi total mg/kg - 24 EN 12662 
Gërryerja e shiritit bakrit (3 
orë në 50 gradë celsius) 

Grada  Grupi  1 EN ISO 2160 

Përmbajtja e Acidit të 
ngopur metil ester FAME 

% (V/V) - 7,0 EN 14078 

Qëndrueshmëria e 
oksidimit 

g/m3 
h 

- 
20 

25 
- 

EN ISO 12205 
EN 15751 

Lubrifikimi, diametri i 
veshjes se mprehte  (wsd 
1,4) në 60 gradë Celsius 

µm (micrometer) - 460 EN ISO 12156-1 

Viskoziteti në 40 gradë 
Celsius 

Mm2/s 2,000 4,500 EN ISO 3104 
 

Distilimi 
% (V/V)  rafinimi në 250 
gradë celsius 

 
% (V/V) 
 
% (V/V) 

 
 
 
85 

 
Më pak se 65 
 
 

EN ISO 3405 
EN ISO 3924 



                                 

 

 
 

% (V/V) rafinimi në 300 
gradë Celsius 
95 % (V/V)rafinimi  në  

 
Gradë celsius 

360 

Shënim: Kërkesat me Bold i referohen Direktivës Evropiane të Karburanteve 98/70 /EC (1), duke përfshirë 
amendamentet 2003/17/EC (2), 2009/30/EC (3) dhe 2011/63/EU (4).  

a. Shih gjithashtu 5.7.1. 

b. Shih gjithashtu 5.7.4. 

c. Shih gjithashtu 5.7.2. 

d. Për qëllimet e këtij Standardi Evropian, hidrokarbonet policiklikë aromatikë janë caktuar si përmbajtja 

totale e hidrokarboneve aromatike më pak se përmbajtja e hidrokarboneve mono-aromatike, të dyja të 

përcaktuara në EN  12916. 

e. Shih gjithashtu 5.7.3. 

f. Shih gjithashtu 5.2.2. 

g. Shih gjithashtu 5.2.2. dhe Aneksi A. 

h. Investigimi i mëtejshëm për kontaminimin total në metodën e provës  për përmirësimin e saktësisë, 

veçanërisht për prezencën e FAME, nën mbikëqyrjen e CEN. 

i. FAME i përkojnë kërkesat e EN 14214, shih (3). 

j. Kur karburantet e naftës përmbajnë më shumë se 2 % (V/V) FAME , qëndrueshmëria e oksidimit e 

përcaktuar në EN 15751 është kërkesa për të.   

k. Për llogaritjen e indeksit të Cetanit 10%, 50 % dhe 90% (V/V)nevojiten gjithashtu pikat e RECOVERY. 

l. Limitet e distilimit në 250 gradë Celsius dhe 350 gradë Celsius janë përfshirë në tarifën e karburantit 

naftë të Doganave të përbashkëta të BE. 

m. EN ISO 3924 jep instruksione për konvertimin në ISO 3405-të dhëna ekuivalente. Shih gjithashtu 5.7.5. 

 
 

 


